
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 390 del 21/06/2023

Oggetto: Servizio di ritiro e trasporto arazzi. Affidamento del servizio in favore della Società Itaca’s
S.r.l. ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. CIG n. Z4E3B9FC7E

Ufficio proponente: Patrimonio e Beni Storico Artistici

Estensore dell'atto: Geom. Marco Grasselli

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Marco Grasselli Roma, 20/06/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 30211008 per l'annualità 2023.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 20/06/2023



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n. 87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 – pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che

- al fine di avviare un programma di valorizzazione e restauro conservativo del proprio patrimonio artistico e

culturale, con delibera n. 273/2015 è stata approvata la stipula di una convenzione con la “Scuola Regionale per

la Valorizzazione dei Beni Culturali – Fondazione Enaip Lombardia” con sede in Via Panoramica n. 42

Botticino (BS) per il restauro di alcuni arazzi di proprietà dell’Ente;

- che la convenzione, stipulata in data 9 luglio 2015 rep. n. 6313 prevede il restauro, presso la sede della

Fondazione Enaip Lombardia, di n. 10 arazzi di proprietà dell’Azienda, con le modalità di cui ai progetti

approvati dalla competente Soprintendenza Speciale Archeologica Belle Arti e Paesaggio di Roma;

- con nota prot. n. 2774/2023 la Fondazione Enaip ha comunicato l’ultimazione del restauro di n. 2 arazzi

denominati “Lucrezia” e “Il sogno dell’arabo” oltre che una seduta non restaurata;

CONSIDERATO che al termine delle opere di restauro, la Soprintendenza Speciale Archeologica Belle

Arti e Paesaggio di Roma, con nota prot. n. 3875/2023 ha autorizzato il trasporto dalla sede della Fondazione

Enaip alla sede Aziendale delle opere sopra menzionate;

ATTESO che, come stabilito dalla convenzione stipulata con la Fondazione Enaip, le spese per

l’imballaggio, il trasferimento delle opere dalla sede della Scuola di Restauro effettuato da personale

specializzato, nonché la copertura assicurativa per il trasporto sono a carico dell’Istituto;

VISTO che

- le prescrizioni pervenute dalla Soprintendenza, nonché le pattuizioni previste nella vigente convenzione con

la Fondazione Enaip, rendono necessario, per il ritiro delle opere, affidare tale servizio ad una società



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

specializzata nel trasporto di opere d’arte, in possesso delle coperture assicurative di prassi, con personale

qualificato ad eseguire il particolare servizio richiesto;

- a tale scopo è stata effettuata una indagine di mercato tra le società in possesso dei suddetti requisiti iscritte

all’Albo Fornitori dell’Ente;

- in data 05.06.2023 prot. n. 4813 è stato quindi acquisito agli atti un preventivo di spesa da parte della Società

Itaca’s S.r.l. con sede in Roma, Lungotevere Flaminio n. 24 la quale, per il ritiro dei delle opere ha richiesto un

compenso di € 750,00 oltre IVA per il servizio di groupage ed € 150,00 per copertura assicurativa del trasporto

oltre IVA nella misura di legge;

VISTO l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 il quale prescrive l’adozione di preventiva determinazione a

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia

di contratti delle pubbliche amministrazioni;

PRECISATO che il contratto ha ad oggetto il servizio di groupage e copertura assicurativa per il

trasporto dalla sede della Fondazione Enaip, Via Panoramica n. 42 Botticino (BS), alla sede Aziendale di due

arazzi denominati “Lucrezia” e “Il sogno dell’arabo” oltre che una seduta non restaurata;

RITENUTO, per le ragioni sopra espresse, di affidare il servizio in oggetto alla Società Itaca’s S.r.l. con

sede in Roma, Lungotevere Flaminio n. 24 come da proposta economica pervenuta in data in data 05.06.2023

prot. n. 4813 per un importo pari ad € 1.098,00 (euro millezeronovantotto/00) IVA di legge inclusa e

comprensivo degli oneri assicurativi;

ACQUISITO agli atti dell’Ente, con nota prot. n. 5283, il D.U.R.C. relativo alla Società Itaca’s S.r.l. che

risulta “REGOLARE” nei confronti di INPS/INAIL;

VISTO il relativo CIG n. Z4E3B9FC7E per l’affidamento del servizio in parola;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2/a del D.Lgs n. 50/2016, il servizio di groupage e copertura

assicurativa per il trasporto dalla sede della Fondazione Enaip, Via Panoramica n. 42 Botticino (BS), alla sede

Aziendale di due arazzi denominati “Lucrezia” e “Il sogno dell’arabo” oltre che una seduta non restaurata in

favore della Società Itaca’s S.r.l. con sede in Roma, Lungotevere Flaminio n. 24 C.F./P.IVA 12448541008;

2) di impegnare nel bilancio dell'ASP, come indicato nel frontespizio, la somma di € 1.098,00 (euro

millezeronovantotto/00) IVA di legge inclusa e comprensivo degli oneri assicurativi;

3) di individuare nella persona del Geom. Marco Grasselli il Responsabile del Procedimento per gli

adempimenti conseguenti alla presente determinazione;

4) di provvedere con successivo atto, a seguito di ricezione di regolare fatturazione elettronica, alla

liquidazione dei compensi dovuti alla società affidataria del servizio.

IL DIRETTORE

(Dott. Fabio Liberati)



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Marco Grasselli

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5

***


		2023-06-21T13:17:07+0200
	Fabio Liberati a263f3edf40cec29e96424e0ac6e7b9ba7438515




